
 

 

 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

26.04.2022                                             № 265 

 

 

Об установке  

мемориальной доски 

Денисенко Алексею Николаевичу 
 

 

В соответствии с Решением Городской Думы города Таганрога от 25.01.2018 № 429                     

«Об утверждении Порядка присвоения наименований, в том числе исторических, 

муниципальным учреждениям, организациям, различным объектам, расположенным на 

территории города Таганрога, и установки мемориальных досок», руководствуясь                            

статьей 35 Устава города Таганрога, Городская Дума 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Установить мемориальную доску, посвященную памяти выдающегося уроженца 

города Таганрога, награжденного орденом Красной Звезды, Денисенко Алексея Николаевича, 

на фасаде здания МОБУ СОШ № 20 по адресу: Ростовская область, г. Таганрог,                                   

ул. Маршала Жукова, 192.  

 

2. Утвердить текст мемориальной доски согласно приложению.  

 

3. РОО «Союз десантников Таганрога» принять участие в изготовлении и установке 

мемориальной доски в соответствии с письмом от 28.01.2022 № 01/01. 

 

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному 

опубликованию. 

 

5. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога Титаренко И.Н. обеспечить 

официальное опубликование настоящего Решения.  

 

6. Главе Администрации города Таганрога (Солоницину М.В.) разместить на 

официальном портале Администрации города Таганрога настоящее Решение. 

 



2 
 

7. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы – главу города Таганрога Титаренко И.Н.  

 

 

Председатель Городской Думы –  

глава города Таганрога 

 

  И. Титаренко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

       Приложение  

к Решению Городской Думы  

от 26.04.2022 № 265 
 

 

 

Текст мемориальной доски 

 

«Здесь 

с 1967 по 1977 гг. учился 

Воин-интернационалист 

гвардии рядовой 

Воздушно-десантных войск 

Денисенко 

Алексей 

Николаевич 

 

Родился 28.03.1960 г. в г. Таганроге. 

В 1977 г. окончил среднюю школу № 20. 

В 1979 г. был призван в ряды Вооруженных сил Советского Союза. 

С декабря 1979 г. выполнял интернациональный долг в Демократической 

Республике Афганистан в составе 357 гвардейского парашютно-десантного  

полка Витебской парашютно-десантной дивизии ограниченного состава  

советских войск. 

 

25 января 1980 года Алексей Денисенко попал во вражескую засаду. 

Отражая нападение противника, действовал смело и решительно. 

Спасая жизнь Командиру, получил смертельное ранение. 

За мужество и самоотверженность при выполнении воинского долга был 

награжден орденом Красной Звезды (ПОСМЕРТНО) 

 

СОЮЗ ДЕСАНТНИКОВ ТАГАНРОГА  

«НИКТО КРОМЕ НАС!» 

 

Реконструкция памятной мемориальной доски проведена Региональной Общественной 

Организацией «СОЮЗ ДЕСАНТНИКОВ ТАГАНРОГА» совместно с Администрацией  

МОБУ СОШ № 20 и при финансовой поддержке Правительства Ростовской области» 


